Quare cum haec ad ritum Nationum pertineant, et fidei non
officiant, non immerito Sancti Patres super huiusmodi quaestione
de ieiunio Sabbati rogati responderunt traditiones (8) et consuetudines
Prouinciarum esse seruandas (9).

Nam et Sanctus Hieronymus in praecitata Epistola XXVIII. ad
Lucinium, ut superius retuli, ita subiicit: « Sed ego illud te breuiter
« admonendum puto traditiones ecclesiasticas, praesertim quae fidei
« non officiant ita obseruandas ut a maioribus traditae sunt, nec alio-
« rum consuetudinem, aliorum contrario more subuertit; atque utinam
« omni tempore ieiunare possimus, quod in Actibus Apostolorum
« diebus Pentecostes et die Dominico Apostolum (10) Paulum, et cum
« eo credentes fecisse legimus ». Et infra: (f. 38^v) « Nec hoc dico
« quod Dominicis diebus ieiunandum putem, et contextas quinquag-
« ginta (11) diebus ferias auferam, sed unaquaeque prouincia abunde.
« in sensu suo, et praecepta maiorum leges apostolicas arbitretur »(12).

Haec autem verba *atque utinam* etc. usque in finem habentur
transcripta a Gratiano cap. *Utinam* dist. 76; postrema vero *sed una-*

(1) s. ad. die illa Virgiliarum A.

(2) 36 A.

(3) *supradictum* A.

(4) *Ibid.* 1201.

(5) XVII C.

(6) *Hi* A.

(7) *Ibid.* 1203-4.

(8) *Traditionem* BC.

(9) *obseruandas* A.

(10) *diebus Pent. et d. Dom. Ap.* in margine in A.

(11) *Quadragesima* A.

(12) MIGNE, P. L. XXII, Epist. LXXI, 672.

quaeque prouincia etc. refert Clemens Papa III. cap. *Certificare de sepultura*. Refert etiam et sequitur S. Thomas de Aquino in 2^a 2^{ae} quaest. 147. art. 8. in fine, cum dicit, quod in ieiunio quadragesimali (1) interdicantur uniuersaliter etiam oua, et lactinia, circa quorum abstinentiam in aliis ieiuniis diuersae consuetudines existunt apud diuersos, quas quisque obseruare debet secundum morem eorum, inter quos conuersatur. Unde Hieronymus dicit de ieiuniis loquens, « unaquaeque Prouincia abundet (2) in suo sensu, et praecepta maiorum leges apostolicas arbitretur ».

Et S. Augustinus in supracitata epistola LXXXVI. circa principium, ut (3) supra relatum est, super huiusmodi quaestione dicit: « In his enim rebus (4), de quibus nihil certi statuit scriptura diuina, mos populi Dei (5), vel instituta maiorum pro lege tenenda sunt. De quibus si disputare voluerimus, et ex (f. 39^r) aliorum consuetudine alios improbare, orietur interminata (6) luctatio, etc. » (7). Et repetit fusius circa finem.

Sed et idem Beatus Augustinus ibidem, et in praecitata epistola CXVIII. cap. 2. (8) refert in Ecclesia Mediolanensi Sabbato non ieiunari, et S. Ambrosium ea de re ab ipso consultum propter Beatae Monicae matris scrupulum respondisse: « Quando hic sum non ieiuno Sabbato, quando Romae sum, ieiuno Sabbato », ut supra plene relatum est.

Et hanc doctrinam S. Augustini in eodem epistola CXVIII. ut quae per loca terrarum, regionesque variantur, sicuti est, quod alii ieiunant Sabbato, alii non, etc. liberas habeant (9) observationes. Quod enim neque contra fidem catholicam, neque contra bonos mores esse conuincitur, indifferenter est habendum, et pro eorum, inter quos uiuitur societate seruandum est, praesertim ad euitandum scandalum (10), transcribit, et sequitur S. Isidorus, lib p.^o de Ecclesiae Officiis, cap. XLIII (11) et Gratianus in decreto etiam cum sententia Sancti Ambrosii dist. XII. cap. *Illa*.

(1) *Quadragesimae* A.

(2) *abundat* B.

(3) *ubi* A.

(4) *tribus* A.

(5) *Dei* om. A.

(6) *interminabilis* AC.

(7) MIGNE, P. L. XXIII, 136-7.

(8) MIGNE, *ibid.* 151. Non è la CXVIII, ma la CXXXVI che ha il pass riportato.

(9) *habent* A.

(10) MIGNE, *ibid.* 201.

(11) MIGNE, P. L. LXXXIII, 775-6.

Et contra ad haec ipsa faciunt, quae scribit idem (1) B. Augustinus in epistola (2) CXIX. ad eundem Ianuarium (3) copiosius disserens de ritibus Ecclesiae, vel iis (4) quos negligi (f. 39^v) nefas est, vel iis (5), qui pro tempore, locoque seruari possunt, aut omitti, vel iis, qui tollendi sunt, si citra maius incommodum liceat (6), praesertim vero cap. XIX. ubi ea, quae neque sanctarum scripturarum auctoritatibus continentur, neque in Conciliis Episcoporum statuta inueniuntur, neque consuetudine uniuersalis Ecclesiae roborata sunt, sed diuersorum locorum diuersis moribus innumerabiliter variantur, ita ut vix aut omnino numquam inueniri possint causae, quas in eis instituendis homines secuti sunt, ubi facultas tribuitur, sine ulla dubitatione resecanda existimauit; ita enim scribit:

« Aliis vero particulis temporum, quid melius a congregatis
« Christianis fiat, quid sanctius omnino non video? Quod autem
« instituitur praeter consuetudinem, ut quasi obseruatio sacramenti
« sit, approbare non possum, etiam si multa huiusmodi propter
« nonnullarum vel sanctarum, vel turbulentarum personarum scan-
« dala deuitanda, liberius improbare non audeo. Sed hoc nimis
« doleo, quia multa, quae in diuinis libris saluberrima praecepta
« sunt, minus curantur, et tam multis praesumptionibus sic plena
« sunt omnia, ut grauius corripiatur (7), qui per octauas suas terram
« nudo pede tetigerit, quam qui mentem (f. 40^r) vinolentia sepe-
« lierit (8). Omnia itaque talia, quae neque sanctarum scripturarum
« auctoritatibus continentur, nec in Conciliis Episcoporum statuta in-
« ueniuntur, nec consuetudine uniuersae Ecclesiae roborata sunt, sed
« diuersorum locorum diuersis moribus innumerabiliter variantur;
« ita ut vix, aut omnino numquam inueniri possint causae, quas in
« eis instituendis homines secuti sunt, ubi facultas tribuitur, sine ulla
« dubitatione resecanda existimo. Quamuis enim neque hoc inueniri
« possit quomodo contra fidem sint, ipsam tamen religionem, quam
« paucissimis et manifestissimis celebrationum sacramentis miseri-
« cordia Dei esse liberam voluit, seruilibus oneribus premunt, ut
« tolerabilior sit conditio Iudaeorum, qui etiam si tempus libertatis (9)

(1) *ibidem* B.

(2) *cap.* A in luogo di *epistola*.

(3) MIGNÉ, *ib.* 204 ss.

(4) *his* A.

(5) *his* A.

(6) *liceat* om. b.

(7) *corripiantur* B.

(8) *sepelient* A.

(9) *temporis libertatem* A.

« non agnouerint, legalibus tamen sarcinis, non humanis praesumptionibus subiiciuntur. Sed Ecclesia Dei inter multam paleam multaque zizania (1) constituta multa tolerat; et tamen quae sunt contra fidem (2) vel bonam vitam non approbat, nec tacet, nec « facit » (3).

Et horum pars transcribitur a Gratiano eadem distinct. XII. cap. *Omnia talia*. Et haec quidem etiam superioribus quaestionibus valde congruunt, cum et ad ritus, usus et (4) consuetudines (f. 40^v) pertineant, et eosdem verisimiles (5) responsiones continere videantur.

Graecis itaque hunc usum, et consuetudinem habentibus permittendum est, ut Sabbato in Quadragesima ieiunium non seruent, sed abstinentiam tantum, cum ex vetustissimo, et omnibus Orientalibus communi ritu, iam inde ab Apostolorum tempore hunc morem habeant, et tanto magis, quod ipsi perpetuo (quod apud Latinos generale non est) singulis quartis et sextis feriis non modo a carnibus abstineant, sed etiam vero ieiunent, ex Canone Apostolone LXVIII. (ubi dicitur: Si quis Episcopus, vel Presbyter, vel Diaconus, vel Lector, vel Cantor sanctam Paschae quadragesimam non ieiunat, vel quartum (6) diem, vel Parasceuem, praeterquam si propter imbecillitatem corporalem impediatur (7) deponatur; si sit autem (8) laicus segregetur) (9). Atque ut etiam (10) supra retuli ex Sancto Clemente lib. V. Constitutionum Apostolorum citato cap. XXI. et ultimo, et (11) ex S. Ignatio in Epistola ad Philippenses (12), cumque ipsam (13) Quadragesimam aliquibus ante diebus incipiant ut integram perficiant, illos pro Dominicis et Sabbatis diebus compensantes, et illam absque piscibus, et pulmentis, sed oleribus, et leguminibus durius, quam (f. 41^r) Latini seruent (14). Ac praeter Quadragesimam

(1) *multamque zizaniam* A.

(2) *contra fidem sunt* A.

(3) MIGNÉ, l. c. 221.

(4) *et om.* A.

(5) *verosimiliter* A.

(6) *quantum* A.

(7) *impediat* A.

(8) *autem om.* A.

(9) Εἰ τις ἐπίσκοπος ἢ πρεσβύτερος ἢ διάκονος ἢ ἀναγνώστης ἢ ψάλτης τὴν ἁγίαν τεσσαρακοστὴν οὐ νηστῶσει ἢ τετράδα ἢ παρασκευὴν, καθαιρείσθω· ἐκτός ἐστι μὴ δι' ἀσθένειαν σωματικὴν ἐμποδίζοιτο· εἰ δὲ λαϊκός ἐστίν, ἀφωριζέσθω.

(10) *Utque etiam* A.

(11) *et manca in* A.

(12) MIGNÉ, P. G. V, 937.

(13) *eam* A.

(14) *seruant* A in margine.

Aduentus ante Natiuitatem (1) Domini, et praedictam solitam Quadragesimam, ante Pascha, seruent etiam, atque ieiuent alias quoque Quadragesimas, vel semiquadragesimas (2); ut pro natali SS. Apostolorum Petri et Pauli, et pro Assumptione Beatissimae semper Virginis Dei Genitricis Mariae, et similes obseruent, profecto eo magis eis indulgendum est, ut veteri huiusmodi suo ritu libere utantur.

Quemadmodum et Romae olim viguit consuetudo quaedam non dissimilis, ut Sabbato Sancto ieiunantes in vespere comederent oua et caseum, ut memorat (3) Ordo Romanus, in Ordine de Sabbato Sancto ad finem, ubi sic habetur:

« *Tunc finitis omnibus, descendat Pontifex cum omni decore usque in cubiculum suum cum pace et gaudio. Eodem die Dominus Papa, et caeteri Romani oua manducant, et formaticum, idest caseum.*

Et mox sic subiicit: *Benedictio Casei in eodem Sabbato. Dignare Domine etc.* »

Licet id postmodum contraria consuetudine abrogatum fuerit, et deinceps usque hodie semper obseruatum, ut Sabbato (f. 41^v) Sancto uniuersi Christifideles ab omni esu ouorum, lacticiniorum, et casei abstineant, sicut in reliquis Quadragesimae diebus. Quapropter iure Innocentius Papa III. in saepe citatis literis ad Episcopum Tusculanum Legatum in Regno Cypri id eorum voluntati reliquit, cum ita respondit:

« De ieiunio vero diei Sabbati quadragesimali tempore quamquam honestius et salubrius agerent, et sic toto illo tempore abstinerent, ut (4) nec unico die institutum ieiunium violarent, teneant et (5) seruent pro libito morem suum ».

Sed et circa obseruantiam Sabbati extra tempus quadragesimale apud nonnullos populos Latinae Ecclesiae sunt etiam hodie diuersi mores, siue consuetudines, quibus esus (6) carniū eo die, vel certo tempore, vel secundum certam speciem conceditur, vel potius toleratur.

In partibus namque ulterioris Hispaniae antiquus mos, et (7) supra hominum memoriam (ut aiunt) inueterata consuetudo viget,

(1) *Natalem A.*

(2) *vel semiquadragesimas A in margine.*

(3) *commemorat B.*

(4) *ut om. C.*

(5) *ac A.*

(6) *usus AB.*

(7) *ut A.*

ut die Sabbati vescantur tam auium et uolatilium ventriculis et interioribus visceribus, quam quadrupedum animalium extis (1) et interioribus, ut iecore, pulmone, corde et similibus, atque extremis partibus omnibus, (f. 42^r) puta pedibus et capitibus, nec non petasone pingui, farciminibus, lucanicis, et intestinis repletis (2), vel sanguine, vel praedictis extis, carniisque extremis, eaque maxime in Regno Castellae inualuit, ubi (3) secundum consuetudinem cuiusuis ciuitatis, vel dioecesis parcius, vel largius obseruatur. Nam in dioecesi Salamantina colla, seu ceruices arietum, seu vitulorum Sabbato eduntur. In (4) Toletana vero, etsi olim illa edebant, nunc tamen noui (5) Archiepiscopi constitutione cautum est, ut capita tantum bestiarum absque ulla ceruicis parte Sabbato manducari possint. In Compostellana autem et aliis dioecesibus Regni Galliciae (6) Sabbato caro suilla (7) manducatur. At in Hispania Citeriori, ut in Regnis Aragoniae et (8) Valentiae, ac in Principatu Cataloniae, talis non extat consuetudo, sicut (9) nec in Lusitania, sed retinetur in eis Sabbati obseruantia more Romano, ab omni carniis cuiusuis speciei usu et esu (10) prorsus aliena, prout in Italia, et coeteris orbis Christianis Prouinciis Latinis.

In quibusdam praeterea regionibus Galliarum, apud quas die Sabbati de coetero in abstinentia est, ab immemorabili tamen tempore permissum, vel tolleratum est, ut a Natiuitate Domini usque ad diem festum Purificationis (f. 42^v) Beatissimae semper Virginis Dei Genitricis Mariae Sabbati diebus carnis vescantur, seu (11) illis vesci possint, nisi voto aut regula prohibentur, siue propter solemnitatem dierum Natalitiorum Domini, seu illorum excellentiam, argumento responsi Honorii Papae (12) 3.ⁱⁱ ad Episcopum Pragensem cap. ult. de obseruantia ieiunii siue ex eo, quod tempus illud a Natiuitate Domini usque ad Purificationem sit tempus gaudii, et

(1) *ex eis* A.

(2) *impletis* BC.

(3) *unde* A.

(4) *In om.* A.

(5) *noua* AC.

(6) *Galitiae* A.

(7) *nulla* A.

(8) *et om.* B.

(9) *sicut om.* B.

(10) *esu et usu* A.

(11) *sine* C.

(12) *Papae om.* C.

cum sit XL. dierum (duodecim (1) videlicet inter Natalem (2) et Apparitionem, quibus iubilatur de apparitione humanitatis, et XXVIII ab Apparitione usque ad Purificationem, quibus iubilatur de Apparitione Diuinitatis), et ideo dicatur Quadragesima, et haec cum gaudio celebranda, quia Christi incarnatio fuit gaudium Angelorum et hominum, et tradit Guglielmus Durandus lib. VI. Diuinorum Officiorum cap. XX. de Dominica tertia post Epiphaniam num. VIII, et conuenit de tempore a Natiuitate usque ad Octauam Epiphaniae. Ioannes Belet in explicatione Diuinorum Officiorum cap. LVI (3) de coeteris temporibus ad finem (ubi dicit, quod a Natiuitate Domini usque ad Octauam Epiphaniae est tempus gaudii, ac refert, quod in quibusdam Ecclesiis albis tamdiu (4) utuntur vestimentis, sicut (5) tempore Paschali, et neque tunc ieiunatur, (f. 43^r) neque genua flectuntur.

Coeterum maxime commendatur prudentia et pietas Rev. Archiepiscopi, quod non dure, neque aspere cum eisdem Graecis, sed placide et benigne egerit; ut eos ad debitam erga Sanctam Romanam Ecclesiam obedientiam, ac ad Catholicae fidei unitatem, ac rectum Sacramentorum, et rituum usum et obseruantiam reduceret, atque reuocaret.

IUL. ANTONIUS CARD. SANCTAE SEVERINAE etc. (6).

(1) *duodecim* om. C.

(2) *Natale* AB.

(3) 57. A.

(4) *tamdiu* om. C.

(5) *sicuti* A.

(6) manca la firma in C.

INDICE

	PAG.
Dedica	III
Introduzione	1
I. - Distinzione degl' Italo-greci, e degl' Italo-Albanesi (memoria redatta da Mons. Gius. Schirò M. Basiliano, Arciv. di Durazzo).	
Illustrazione.	9
Testo	12
II. - Lettera del Card. Santorio all'Arcivescovo di Reggio sul rito greco nella Diocesi di Reggio (an. 1597).	
Illustrazione.	28
Testi	38
III. - Lettera di Mons. A. Lombardi Arcivescovo di Mes- sina, e la « Responsio » del Card. Santorio.	
Illustrazione.	42
Testi	50 e 53